
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
FACULDADE DE DIREITO 

 

PORTARIA Nº 3290/2022 

 

A DIRETORA, EM EXERCÍCIO, DA FACULDADE DE DIREITO, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução Normativa 

GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE:  

 

Designar os representantes Docentes, Discentes e Técnicos Administrativos no Conselho 

da Faculdade de Direito, para o mandato de dois anos a partir de 16 de dezembro de 2022, 

conforme o resultado do processo de escolha homologado na Reunião Ordinária do 

Conselho da Unidade, ocorrida em 12 de dezembro de 2022.  

 

ANTONIO JOSÉ GUIMARÃES BRITO (Representante Titular Docente);   

CARLOS ANDRÉ SOUSA BIRNFELD (Representante Titular Docente); 

EDUARDO PITREZ DE AGUIAR CORREA (Representante Titular Docente);  

FABIANE SIMIONI (Representante Titular Docente);  

FELIPE FRANZ WIENKE (Representante Titular Docente);  

GABRIELA DE MORAES KYRILLOS (Representante Titular Docente);  

HECTOR CURY SOARES (Representante Titular Docente);  

JAIME JOHN (Representante Titular Docente);  

LIANE FRANCISCA HUNING PAZINATO (Representante Titular Docente);  

PÉRICLES ANTONIO FERNANDES GONCALVES (Representante Titular Docente);  

SALAH HASSAN KHALED JUNIOR (Representante Titular Docente);  

WAGNER SILVEIRA FELONIUK (Representante Titular Docente); 

FERNANDO COMIRAN (1º Representante Suplente Docente);   

MARIA CLÁUDIA CRESPO BRAUNER (2ª Representante Suplente Docente);   

LUCIANO VAZ FERREIRA (3º Representante Suplente Docente); 

ANTONIO MARCOS JARDIM CENTENO (Representante Titular dos Técnicos-

Administrativos em Educação); 

ELISÂNGELA NOBRE MARTINS FERREIRA (Representante Titular dos Técnicos-

Administrativos em Educação); 

ROGER MACHADO DA SILVA (Representante Titular Discente do Curso de Direito);  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
FACULDADE DE DIREITO 

 

VITÓRIA ÁVILA BASTOS (Representante Suplente Discente do Curso de Direito); 

RAFAELA ISLER DA COSTA (Representante Titular Discente do Curso de Mestrado 

em Direito e Justiça Social); 

KARIZA DIAS LOPES (Representante Suplente Discente do Curso de Mestrado em 

Direito e Justiça Social); 

PEDRO DAVID FERREIRA DOS SANTOS (Representante Titular Discente do Curso 

de Relações Internacionais); 

MELL CAROLINE MENGUI LEMOS (Representante Suplente Discente do Curso de 

Relações Internacionais);  

TEREZINHA DE JESUS PEREIRA (Representante Titular Discente do Curso de 

Relações Internacionais); e 

INGRID VELASQUES FONSECA (Representante Suplente Discente do Curso de 

Relações Internacionais). 

 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Em 16 de dezembro de 2022. 

 

Vanessa Hernandez Caporlingua 

Diretora da FADIR 

 
 

 
 


